














4

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 25
[...]
Q=Ψ・q・F

其中：

Ψ一综合径流系数，汇水范围内下垫面主要为水泥地坪，径流系数取ψ=0.85；

F—汇水面积(ha)，本项目可能会残留油渣的区域主要为加油站区域，加油站的面积

约为 673.04m2，，即 0.0673ha；

q 一暴雨强度(L/s·ha)；

Q 一雨水流量(L/s)。

计算得到 Q为 7.72L/s。

根据上述计算公式，项目前 15分钟初期雨水量约为 6.95m3/次，地面雨水主要污染物

为 CODCr、SS、石油类等。由于江门市雨水较为充足，且项目加油区密封性较好，跑冒

滴漏的现象较少。年暴雨次数取 30，则项目初期雨水量为 209m3/a。

④综合楼 1、2生活用水

根据广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）可知，写字楼（无

水冷中央空调）先进值用水定额按 1.15m3/（m2·a）计算，综合楼 1的建筑面积为 834.63m2、

综合楼 2的建筑面积为 1283.13m2，则写字楼生活用水量为 2435.42m3/a，生活污水量按用

水量的 90%计，则生活污水为 2191.88m3/a。

⑤碱液喷淋塔废水

30KW备用发电机废气通过碱液喷淋除尘脱硫脱硝，该过程会产生喷淋废水。备用发

电机使用频率约 2 次/年，每次使用时间约 2小时，使用时才运行碱液喷淋装置。碱液喷

淋装置的设计水量为 0.5m3 ，预计每年更换一次，则碱液喷淋塔废水量为 0.5m3 /a，废水

交给零散废水单位进行处理。

综上所述，项目废水污染物的产生及排放情况，如下表所示：

表 4-10 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工 污 污染物 污染物产生 治理措 污染物产生 排



43

序
/
生

产

线

染

源

施 放

时

间

（h
）

核算

方法

产

生

废

水

量

（
m3
/a
）

产

生

浓

度

（
mg/
L）

产生

量

（t/a）

工

艺

效

率
%

核

算

方

法

排

放

废

水

量

（
m3/
a
）

排

放

浓

度

（
mg
/L
）

排放

量

（t/a
）

加

油

站

生

活

用

水

员

工

、

顾

客

CODcr

产污

系数

法

82
6.3

285 0.235
三

级

化

粪

池

50
物

料

衡

算

法

743
.6

14
3

0.10
6

876
0

BOD5 120 0.099 50 60 0.04
5

SS 200 0.165 60 80 0.05
9

氨氮
28.
3 0.023 10 25.

5
0.01
9

初

期

雨

水

初

期

雨

水

SS
产污

系数

法

20
9

222 0.046
隔

油

池

60 物

料

衡

算

法

209

89 0.01
9

876
0

石油类 101 0.021 50 51 0.01
1

场

地

冲

洗

废

水

场

地

冲

洗

废

水

SS
产污

系数

法

69.
99
6

231 0.016
隔

油

池

60 物

料

衡

算

法

62.
997

92 0.00
6

876
0

石油类 101 0.007 50 51 0.00
3

综

合

楼

1、
2
生

活

用

水

办

公

人

员

CODcr

产污

系数

法

24
35.
42

285 0.694

三

级

化

粪

池

50

物

料

衡

算

法

219
1.8
8

14
3

0.31
2

240
0

BOD5 120 0.292 50 60 0.13
2

SS 200 0.487 60 80 0.17
5

氨氮 28 0.069 10 25.
5

0.05
6

备注：

①根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（公告 2021年 第 24号）》中

的《生活源-附表 生活源产排污系数手册》表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数，化

学需氧量 285mg/L、氨氮 28.3mg/L。
②根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)排放浓度，三级化粪

池对生活污水污染物的去除效率分别为 CODcr50%、BOD550%、SS 60%、氨氮 10%。

③根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（公告 2021年 第 24号）》中

的《纳入排污许可管理的火电等 17个行业污染物排放量计算方法（含排污系数、物料

衡算方法）（试行）》表 A.1原油加工及石油制品制造业产排污系数表，石油类的产

污系数为 101mg/L、排污系数为 50.5mg/L，则去除效率为 50%。



44

2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目位于江海污水处理厂纳污范围内，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准和江海污水处理

厂进水标准较严者，然后排入江海污水处理厂处理，废水经江海污水处理厂处理后，尾

水排入麻园河。

初期雨水、场地清洗废水经隔油池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准和江海污水处理厂进水标准较严者，然后排入江

海污水处理厂，废水经江海污水处理厂处理后，尾水排入麻园河。

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次

净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化

尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的

一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为

矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面

的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到

池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

隔油池多用钢筋混凝土筑造，也有用砖石砌筑的在矩形平面上，沿水流方向分为2～

4格，每格宽度一般不超过6米，以便布水均匀。有效水深不超过2米，隔油池的长度一般

比每一格的宽度大4倍以上。隔油池多用链带式的刮油机和刮泥机分别刮除浮油和池底污

泥。一般每格安装一组刮油机和刮泥机，设一个污泥斗。若每格中间加设档板，挡板两

侧都安装刮油机和刮泥机，并设污泥斗，则称为两段式隔油池，可以提高除油效率，但

设备增多，能耗增高。若在隔油池内加设若干斜板，也可以提高除油效率，但建设投资

较高。在寒冷地区，为防止冬季油品凝固，可在集油管底部设蒸汽管加热。隔油池一般

都要加盖，并在盖板下设蒸汽管，以便保温，防止隔油池起火和油品挥发，并可防止灰

沙进入。

建设单位采取的水污染控制措施可行。

依托污水处理设施的环境可行性分析

本项目所在区域属于江海污水处理厂纳污范围（见附图 12），江海污水处理厂位于

江门市江海区高新开发区 42号厂房，总占地面积 199.1亩，远期总规模为处理城市生活

污水 25 万 m3/d，将分期进行建设。目前已建成江海污水处理厂首期工程占地面积 67.5

亩，江海污水处理厂首期设计规模 8×104m3/d，第一阶段实施规模为 5×104m3/d，建于

2009年，于 2012年污水厂进行了技术改扩建增加 3×104m3/dMBR处理系统，扩建后设



45

计总规模达到 8×104m3/d，于 2013年完成；于 2016年污水厂进行了升级提标改造，改

造后污水厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）水污染物排

放一级 A级标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准中的较严者，于 2017年完成。

江海污水处理厂采用“预处理+MBR+紫外消毒”以及“预处理+氧化沟+二沉池+紫

外消毒”处理工艺。目前污水管网已铺设至本项目所在位置，在管网接驳衔接性上具备

可行性。本项目生产废水和生活污水共排水 1261.997t/a，平均每天 3.458吨，占污水厂处

理能力 8×104m3/d的 0.004%。因此，本项目废水依托江海污水处理厂处理是可行的。

表 4-11 污水处理厂进水水质表

污染物 pH CODC

r
SS BOD5 总氮 氨氮

磷酸

盐
总铜

氟化

物

浓度

（mg/L） 6-9 ≤300 ≤180 ≤150 ≤45 ≤35 ≤4.0 ≤2.0 ≤15

表 4-12 污水厂出水水质表

污染物 pH CODCr SS BOD5 总氮 氨氮
磷酸

盐
总铜

氟化

物

石油

类

浓度

（mg/L）
6-
9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5 ≤0.5 ≤10 1

生产废水经隔油池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准和江海污水处理厂进水标准较严者，生产废水的排放对江海污水处

理厂不会造成冲击，是可行的。

生活污水经过三级化粪池后水质污染物浓度能达到江海污水处理厂的进水标准，生

活污水的排放对江海污水处理厂不会造成冲击，是可行的。

3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

表4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
规律排放

治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr

、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

三级化

粪池

厌氧+沉
淀

DW001 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2

初期

雨

水、场

地冲

SS、石

油类

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

隔油池 隔油 DW002 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放



46

洗废

水

于冲击型排

放

□车间或车间处

理设施排放口

表4-14 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW0
01

113°9′
3.984″

22°35′5
3.453″ 990 江海

污水

处理

厂

间

接

排

放

不定

时

江海

污水

处理

厂

CODcr 220
BOD5 100
SS 150

NH3-N 35
DW0
02

113°9′
4.694″

22°35′5
0.635

271.99
7

不定

时

SS 150
石油类 20

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

DW001

pH 广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准和

江海污水处理厂接管

标准的较严者

6-9
NH3-N 35
悬浮物 150
BOD5 100
CODCr 220

DW002

pH 广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准和

江海污水处理厂接管

标准的较严者

6-9
悬浮物 150

石油类 20

表 4-16 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）
1

DW001

CODCr 125 1.146 0.418
2 BOD5 60 0.483 0.176
3 悬浮物 80 0.643 0.235
4 NH3-N 23 0.205 0.075
5

DW002
悬浮物 160 0.067 0.024

6 石油类 15 0.038 0.014

全厂排放

口合计

CODCr 0.418
BOD5 0.176
悬浮物 0.249
NH3-N 0.075
石油类 0.014

4）环境监测



47

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核

发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020），本项目在生产运行阶段需对废水污染源

进行管理监测，自行监测计划如下表所示。

表4-17 废水监测计划表

污染

物
监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废水

生活污水排

放口

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

每年一次

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准和江海污水处理厂接管标准的较

严者

初期雨水、

场地冲洗废

水排放口

pH、SS、石

油类
每年一次

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标

准和江海污水处理厂接管标准的较

严者

3、噪声污染源影响和保护措施

（1）噪声环境影响分析

根据建设项目的噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则—声环境》

（HJ/T2.4-2009）的要求，可选择点声源预测模式模拟预测噪声源排放噪声随距离的衰减

变化规律。

①对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减：

�� = �0 − 20��（�/�0） − ∆�

∆�=�（�/�0）

式中：LP—距离声源r米处的声压级；

r — 预测点与声源的距离；

r0—距离声源r0米处的距离；

a—空气衰减系数；

△L—各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减